
Apstiprināts: 

 

ar Ventspils Augstskolas  

Satversmes sapulces 

2022. gada 26. maija 

lēmumu Nr. 22-04 

 

ar Ventspils Augstskolas 

Padomes 2022. gada 22. aprīļa 

lēmumu Nr. 22-12 

 

Izdota saskaņā ar Latvijas Republikas  

Satversmi, Izglītības likumu, Augstskolu likumu,  

Zinātniskās darbības likumu 

 

Ventspils Augstskolas Satversme 

(turpmāk – Satversme) 

 

 

1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

 

1. Ventspils Augstskola (turpmāk – VeA) ir valsts dibināta Latvijas Republikas augstākās 

izglītības un zinātnes institūcija, kas īsteno akadēmiskas un profesionālas studiju 

programmas, veic zinātnisko darbību, kā arī nodrošina mūžizglītības iespējas. 

2. VeA ir atvasināta publiska persona, kuras darbību stratēģiskajos un finanšu jautājumos 

pārrauga Izglītības un zinātnes ministrija. 

3. VeA ir lietišķo zinātņu augstskola, kurai ar likumu ir piešķirta sava autonoma kompetence, 

kas ietver arī sava budžeta veidošanu un apstiprināšanu. 

4. Ventspils Augstskolas stratēģiskie specializācijas virzieni noteikti Ventspils Augstskolas 

attīstības stratēģijā. 

5. VeA darbības tiesiskais pamats ir Latvijas Republikas Satversme, Izglītības likums, 

Zinātniskās darbības likums, Augstskolu likums, Ventspils Augstskolas Satversme un citi 

Latvijas Republikas normatīvie akti. 

6. VeA misija ir sniegt mūsdienīgu, mainīgajiem darba tirgus nosacījumiem pielāgotu, 

pētniecībā balstītu, ikvienam pieejamu izglītību un kļūt par izglītības izcilības un inovāciju 

platformu, kur savus talantus atklāj jaunie speciālisti un zināšanas izplata profesionāļi.  

 

2. DARBĪBAS PAMATVIRZIENI UN UZDEVUMI 

 

7. VeA autonomijas ietvaros nodrošina studiju un pētniecības nedalāmību, kā arī savā darbībā 

attīsta zinātni un valsts valodu. 

8. VeA atbilstoši augstākās izglītības standartiem īsteno bakalaura un maģistra līmeņa 

augstākās izglītības programmas. VeA veido zinātnes doktora studiju programmas, ja 

konkrētajā studiju virzienā uzrāda starptautiska līmeņa prasībām atbilstošus pētniecības 

rezultātus, vai veido kopīgas doktora studiju programmas ar citu partnerinstitūciju. 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-darbibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


Atbilstoši valsts akreditētajām studiju programmām VeA piešķir akadēmiskos un 

profesionālos grādus un profesionālo kvalifikāciju, zinātniskos un akadēmiskos nosaukumus, 

izsniedz VeA diplomus. VeA nodrošina piešķirto grādu, nosaukumu, diplomu, profesionālās 

kvalifikācijas un apgūto studiju programmu atbilstību Latvijas Republikas normatīvo aktu 

prasībām. 

9. VeA brīvi izvēlas izvirzīto uzdevumu īstenošanas veidus un formas, kā arī ir atbildīga par 

VeA iegūtās izglītības un īstenotās zinātniskās un radošās darbības kvalitāti, demokrātisma 

principu ievērošanu, mērķtiecīgu un racionālu finanšu un materiālo resursu izmantošanu. 

10. VeA nodrošina studiju un pētniecības darba akadēmisko brīvību, ja šī brīvība nav pretrunā ar 

citu personu tiesībām, Satversmi un normatīvajiem aktiem: 

10.1. studiju brīvība izpaužas studējošo tiesībās, kas paredz iespēju izvēlēties 

augstskolu, studiju programmu, studiju laikā mainīt studiju programmu, klausīties 

lekcijas citās augstskolās, fakultātēs (nodaļās, institūtos), sastādīt un apgūt individuālu 

studiju brīvās izvēles daļu, nodarboties ar zinātniskās pētniecības darbu un 

māksliniecisko jaunradi; 

10.2. pētniecības darba brīvība izpaužas akadēmiskā personāla tiesībās izvēlēties 

zinātniskās darbības tematiku un virzienu; 

10.3. akadēmiskais personāls ir tiesīgs izvēlēties mācību metodes. 

11.  VeA patstāvīgi izstrādā un pieņem Satversmi, izstrādā un pieņem attīstības stratēģiju, nosaka 

zinātniskās darbības pamatvirzienus, nosaka studiju programmu saturu un formas, nosaka 

organizatorisko un pārvaldes struktūru, veido personālsastāvu, izstrādā un pieņem ikgadējo 

budžetu, rīkojas ar savu mantu un finanšu resursiem, lai sasniegtu attīstības stratēģijā 

noteiktos mērķus. 

12. VeA mērķi atbilstoši stratēģiskajai specializācijai un attīstības stratēģijai ir: 

12.1. attīstīt studiju, pētniecības un mūžizglītības programmas, kas atbilstoši darba 

tirgus prasībām nodrošina tautsaimniecības, valsts un sabiedrības attīstības nākotnes 

vajadzībām nepieciešamos cilvēkresursus, kā arī veicināt izglītības procesā iesaistīto 

personu izaugsmi par uzņēmīgiem, radošiem, atbildīgiem un konkurētspējīgiem 

sabiedrības locekļiem; 

12.2. veikt fundamentālos un lietišķos pētījumus, kā arī ar inovācijām un mūžizglītības 

procesiem nodrošināt zināšanu un tehnoloģiju pārnesi attiecīgās tautsaimniecības 

nozarēs, veicinot to iespēju dinamiski piemēroties ārējās vides pārmaiņām. 

13. VeA savu mērķu sasniegšanai patstāvīgi: 

13.1. izstrādā un īsteno studiju programmas un nodrošina to kvalitatīvu īstenošanu, 

izstrādā uzņemšanas noteikumus un nosaka imatrikulācijas kārtību; 

13.2. nodrošina tādas pārbaudījumu un eksāmenu prasības un tādu procedūru, lai 

piešķirtos grādus un nosaukumus, iegūtos diplomus un profesionālo kvalifikāciju, kā arī 

studiju programmu daļu apgūšanu savstarpēji atzītu Latvijas un ārvalstu augstskolās; 

13.3. veic starptautiski atzītu zinātnisko darbību, kas aprobēta ar starptautiski atzītām 

(citētām) zinātniskajām publikācijām, zinātniski recenzētām monogrāfijām, intelektuālā 

īpašuma objektiem; 

13.4. izstrādā mūžizglītības kursu programmas, nodrošina to kvalitatīvu apguvi un 

izsniedz šo kursu apguvi apliecinošus dokumentus; 



13.5. izraugās akadēmisko personālu, iekārto laboratorijas, darbnīcas, bibliotēkas un 

citas struktūras tā, lai studējošajiem dotu iespēju iegūt zināšanas, akadēmisko izglītību 

un profesionālo prasmi atbilstoši zinātnes attīstības līmenim un Latvijas kultūras 

tradīcijām; 

13.6. nodrošina, ka vismaz 50 procentiem vēlētā akadēmiskā personāla ir zinātnes 

doktora grāds; 

13.7. rūpējas par jauno zinātnieku sagatavošanu un nodrošina viņiem iespēju iekļauties 

pasaules akadēmiskajos procesos; 

13.8. aktīvi sadarbojas ar industrijām, veicina dažādu veidu sadarbības platformu 

attīstību, kā arī iegulda savus resursus ar inovāciju vai tehnoloģiju pārnesi saistītos 

uzņēmumos; 

13.9. attīsta sadarbību ar citām augstskolām un zinātniskās pētniecības iestādēm gan 

Latvijā, gan ārvalstīs, veicina studējošo un darbinieku apmaiņu, veicina augstskolas 

intelektuālā potenciāla zināšanu pārnesi uz uzņēmējdarbības vidi. 

14. VeA organizē savu darbu sabiedrības interesēs, kā arī informē sabiedrību par savu darbību, 

par studiju un zinātnisko pētījumu virzieniem un iespējām, veicinot studiju un pētniecības 

darba izvēli atbilstoši indivīda interesēm un spējām. Vienlaikus VeA piedāvā sabiedrībai 

iegūtās zinātniskās un profesionālās atziņas, metodes un pētījumu rezultātus. 

15. VeA veic savam darbības profilam atbilstošu saimniecisko darbību saskaņā ar Latvijas 

Republikas normatīvajiem aktiem un patstāvīgi nosaka sniedzamos pakalpojumus un to 

izcenojumus. Saimnieciskajā darbībā iegūtie ienākumi izmantojami augstskolas tālākās 

attīstības nodrošināšanai. 

16. Tiesības studēt un iegūt augstāko izglītību VeA ir jebkuram Latvijas Republikas 

iedzīvotājam un ārzemniekam neatkarīgi no dzimuma, sociālā un mantiskā stāvokļa, rases un 

nacionālās piederības, politiskajiem uzskatiem un reliģiskās pārliecības. Personai, kura vēlas 

studēt VeA, ir nepieciešams iepriekš iegūt vidējo vai augstāko izglītību, ko apliecina attiecīgs 

dokuments. Uzņemšana VeA notiek konkursa kārtībā saskaņā ar Latvijas Republikas 

normatīvajiem aktiem un VeA uzņemšanas noteikumiem. Ārzemnieki VeA var studēt arī uz 

noslēgto līgumu pamata. 

 

3. PAŠPĀRVALDE UN STRUKTŪRVIENĪBAS 

 

17. VeA pārvaldes orgāni ir:  

17.1. VeA Satversmes sapulce; 

17.2. VeA Padome; 

17.3. VeA Senāts; 

17.4. VeA rektors; 

17.5. VeA Akadēmiskā šķīrējtiesa. 

18. VeA iekšējās revīzijas institūcija ir VeA Revīzijas komisija. 

 

3.1. SATVERSMES SAPULCE 

 

19. VeA Satversmes sapulce ir augstskolas akadēmiskā, vispārējā personāla un studējošo 

pārstāvības institūcija. 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


20. VeA Satversmes sapulci 30 (trīsdesmit) personu sastāvā ievēlē, aizklāti balsojot, uz trim 

gadiem saskaņā ar VeA Satversmes sapulces vēlēšanu nolikumu. 

21. VeA Satversmes sapulces vēlēšanu organizēšana tiek nodrošināta VeA Satversmes sapulces 

vēlēšanu nolikumā noteiktajā kārtībā. VeA Satversmes sapulces vēlēšanu izveides 

nosacījumus un kārtību, skaitlisko sastāvu, pienākumus, kā arī vēlēšanu procesa norises un 

uzraudzības kārtību regulē VeA Satversmes sapulces vēlēšanu nolikums. Šo nolikumu 

izstrādā VeA Senāts un apstiprina VeA Senāts un VeA Padome. 

22. VeA Satversmes sapulces locekļu skaita noteikšanai tiek ievērots šāds VeA personāla 

pārstāvības princips: 

22.1. akadēmiskais personāls – 60 procenti (18 pārstāvji); 

22.2. studējošie – 20 procenti (6 pārstāvji); 

22.3. vispārējais augstskolas personāls – 20 procenti (6 pārstāvji). 

23. Studējošo pārstāvjus VeA Satversmes sapulcē ievēlē VeA Studentu padome tās noteiktajā 

kārtībā, lai pēc iespējas būtu nodrošināta visos VeA studiju līmeņos studējošo pārstāvība.  

24. VeA Satversmes sapulce ievēlē priekšsēdētāju, vietnieku un sekretāru.  

25. VeA Satversmes sapulci sasauc tās priekšsēdētājs 30 (trīsdesmit) dienu laikā pēc rosinājuma 

saņemšanas un izziņo ne vēlāk kā nedēļu pirms sēdes. Rosināt VeA Satversmes sapulces 

sasaukšanu var VeA Padome, viena trešdaļa (desmit) VeA Satversmes sapulces locekļu, VeA 

Senāts vai VeA rektors. 

26. VeA Satversmes sapulce darbojas saskaņā ar Satversmi un VeA Satversmes sapulces 

apstiprināto nolikumu. 

27. VeA Satversmes sapulces kompetence: 

27.1. apstiprina VeA Satversmi un tās grozījumus; 

27.2. ievēlē amatā VeA rektoru; 

27.3. var rosināt VeA rektora atcelšanu no amata; 

27.4. noklausās VeA rektora sagatavoto ikgadējo pārskatu par augstskolas darbību; 

27.5. ievēlē VeA Senāta locekļus no akadēmiskā un vispārējā personāla vidus; 

27.6. var atsaukt VeA Senāta locekļus; 

27.7. ievēlē VeA Akadēmisko šķīrējtiesu; 

27.8. ievēlē VeA Revīzijas komisiju; 

27.9. apstiprina un groza VeA Satversmes sapulces, VeA Revīzijas komisijas un VeA 

Akadēmiskās šķīrējtiesas nolikumus; 

27.10. apstiprina un groza VeA Senāta, VeA Revīzijas komsijas un VeA Akadēmiskās 

šķīrējtiesas vēlēšanu nolikumus; 

27.11. pilda citas likumos un citos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

3.2. PADOME 

 

28. VeA Padome ir koleģiāla VeA augstākā lēmējinstitūcija, kas ir atbildīga par VeA ilgtspējīgu 

attīstību, stratēģisko un finanšu uzraudzību, kā arī nodrošina VeA darbību atbilstoši tās 

attīstības stratēģijā noteiktajiem mērķiem. 

29. VeA Padome aizsargā VeA autonomiju, kā arī respektē akadēmiskā personāla un studējošo 

akadēmisko brīvību un veicina tās īstenošanu. 

30. VeA Padomes locekļus ieceļ uz četru gadu termiņu un ne vairāk kā divas reizes. 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


31. VeA Padomes sastāvā  ir 5 (pieci) locekļi, no kuriem 2 (divi) ir Satversmē noteiktajā atlases 

kārtībā VeA Senāta izvirzīti locekļi, kurus aizklātā balsojumā ir izvirzījis VeA Senāts. 

Kandidātu VeA Padomes locekļu izvirzīšanas balsojumam var izvirzīt vismaz divi senatori 

(kopīgi vienojoties), VeA struktūrvienības, kurās ir koleģiālā lēmējinstitūcija (fakultāšu 

domes, zinātniskās padomes), Studentu padome, rektors, prorektori un izpilddirektors. VeA 

struktūrvienības, kurās nav koleģiālās lēmējinstitūcijas, savu kandidātu virza caur savas 

jomas prorektoru, izpilddirektoru vai rektoru. Vismaz divu senatoru kopīgi parakstīts 

priekšlikums, struktūrvienības lēmums, izpilddirektora, prorektora vai rektora parakstīts 

priekšlikums par izvirzīto VeA Padomes locekļa kandidātu tiek iesniegts VeA Senāta 

priekšsēdētājam. Priekšlikumam triju darba dienu laikā jāpievieno Satversmes 32. punktā 

minētie dokumenti. Izvirzīšanas brīdī jābūt izvirzāmā kandidāta mutiskai vai rakstiskai 

piekrišanai kandidēt uz VeA Padomes locekļa amatu. 

32. VeA Padomes locekļa amatam izvirzītie kandidāti triju darba dienu laikā VeA Personāla 

nodaļā iesniedz: 

32.1. VeA Padomes locekļa kandidāta sagatavotu informāciju par viņa atbilstību 

Satversmes 34. punktā noteiktajām prasībām; 

32.2. īsu kopsavilkumu (līdz 3 lappusēm) redzējumam par VeA attīstību un savu 

darbību VeA Padomē; 

32.3. VeA Padomes locekļa kandidāta piekrišanu ieņemt Padomes locekļa amatu un 

piekrišanu būt par valsts amatpersonu; 

32.4. VeA Padomes locekļa kandidāta apliecinājumu, ka viņš piekrīt, ka viņa personas 

dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu Padomes locekļa izvirzīšanas norisi; 

32.5. VeA Padomes locekļa kandidāta dzīves un darba gājumu vienotā Europass CV 

formātā (turpmāk – CV); 

32.6. VeA Padomes locekļa kandidāta augstāko iegūto izglītības līmeni apliecinoša 

dokumenta kopiju. Izglītības diplomam jāuzrāda arī oriģināls; 

32.7. valsts valodas prasmi līmenī C1 apliecinošs dokuments, izņemot gadījumu, kad 

kandidāts ieguvis vidējo vai augstāko izglītību latviešu valodā. 

33. VeA Struktūrvienības koleģiālās lēmējinstitūcijas sēdes protokola izraksts vai Satversmes 31. 

punktā norādīto izvirzītāju parakstīts priekšlikums tiek pievienots kandidāta pieteikumam. 

34. VeA Padomes locekļa kandidātam izvirzāmas šādas prasības: 

34.1. šobrīd un pēdējo 12 mēnešu laikā pirms tam, kad sāk pildīt VeA Padomes locekļa 

amata pienākumus, nav bijis Saeimas deputāts, Ministru kabineta loceklis vai 

parlamentārais sekretārs; 

34.2. netiek ieņemts Senāta locekļa, rektora, prorektora, dekāna vai prodekāna amats. Ja 

kandidāts izvirzīšanas vai balsošanas laikā ieņem šādu amatu, iesniegtajiem 

dokumentiem jāpievieno parakstīts apliecinājums izvirzīšanas gadījumā atstāt 

ieņemamo amatu; 

34.3. doktora vai maģistra grāds; 

34.4. darba pieredze, kas nodrošina nepieciešamo iemaņu kopumu, lai profesionāli 

pildītu VeA Padomes locekļa amata pienākumus: 

34.4.1. darba pieredze organizācijas vadībā vai citā vadošā amatā; 

34.4.2. praktiskā darba pieredze organizācijas stratēģiskajā vai pārvaldības procesu vadībā; 

34.5. nevainojama reputācija. Kandidāts ir uzskatāms par personu ar nevainojamu 

reputāciju, ja nav pierādījumu, kas liecinātu par pretējo, un nav iemesla pamatotām 

šaubām par personas nevainojamo reputāciju; 



34.6. valsts valodas prasme līmenī C1 un angļu valodas prasme vismaz līmenī B2; 

34.7. nepieciešamās profesionālās un vadības pieredzes jomas (turpmāk – darba 

pieredzes jomas) vismaz dažās no šādām jomām: 

34.7.1. profesionālās pieredzes jomas: 

34.7.1.1. pasniedzēja darbība augstākās izglītības iestādē; 

34.7.1.2. zinātniskā darbība; 

34.7.1.3. finanšu vadība un audits; 

34.7.1.4. risku vadība un iekšējās kontroles sistēma; 

34.7.1.5. starptautiskā sadarbība; 

34.7.1.6. zināšanas par augstākās izglītības un zinātnes attīstības tendencēm Latvijā un 

pasaulē; 

34.7.2. vadības pieredzes jomas: 

34.7.2.1. sadarbības tīklu veidošana, tostarp augstākās izglītības un darba tirgus sadarbība; 

34.7.2.2. komandas un iesaistīto pušu vadība; 

34.8. amatam būtiskās kompetences: 

34.8.1. stratēģiskais redzējums; 

34.8.2. pārmaiņu vadīšana; 

34.8.3. virzība uz rezultātu sasniegšanu; 

34.8.4. virzība uz attīstību; 

34.8.5. plānošana un organizēšana; 

34.8.6. lēmumu pieņemšana un atbildība; 

34.8.7. pozitīvu attiecību veidošana un uzturēšana; 

34.8.8. komandas vadīšana; 

34.8.9. darbinieku motivēšana un attīstīšana; 

34.8.10. zināšanas par VeA galvenajiem pētniecības virzieniem un īstenotajiem studiju 

virzieniem un studiju programmām; 

34.8.11. zināšanas par VeA darbību, stratēģiju un attīstības plāniem; 

34.8.12. izpratne par Kurzemes reģiona ekonomisko struktūru un industrijas vajadzībām. 

35. VeA Personāla nodaļa pārbauda Satversmes 32.1. līdz 32.7. punktā noteiktās dokumentācijas 

esamību un kandidāta atbilstību Satversmes 34.1. līdz 34.3. punktā noteiktajām prasībām, un 

atzinumu iesniedz VeA Senāta priekšsēdētājam VeA Senāta sēdes sasaukšanai, kurā tiks 

skatīts jautājums par VeA Padomes locekļu ievēlēšanu. 

36. Atbilstoši iesniegtie kandidātu dokumenti nekavējoties tiek darīti pieejami visiem VeA 

Senāta locekļiem, kuriem nav tiesību tos izplatīt tālāk. VeA Senāta locekļi pirms kandidātu 

dokumentu saņemšanas paraksta apliecinājumu par informācijas neizpaušanu. 

37. VeA Senāta priekšsēdētājs apkopo informāciju par izvirzītajiem kandidātiem vienotā sarakstā 

un iepazīstina VeA Senātu ar kandidātu sarakstu. Balsošanas biļetenā kandidātu saraksts tiek 

kārtots alfabēta secībā. 

38. VeA Padomes kandidāti atklātā VeA Senāta sēdē informē VeA Senātu par atbilstību 

Satversmes 34. punktā noteiktajām prasībām, kā arī sniedz savu redzējumu (līdz 15 minūtes 

ilgi kandidātam) par VeA ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un finanšu vadību, kā arī atbild uz 

VeA Senāta locekļu jautājumiem. 

39. VeA Senāts no senatoru vidus ievēlē balsu skaitīšanas komisiju 3 (trīs) cilvēku sastāvā, no 

kuriem viens ir studējošo pārstāvis. 

40. Balsu skaitīšanas komisija saņem no VeA Senāta priekšsēdētāja iepriekš sagatavotas 

balsošanas zīmes un pret parakstu senatoru reģistrācijas lapā izsniedz tās senatoriem. 



41. Katrs senators savu attieksmi par VeA Padomes locekļu izvirzīšanu pauž, atzīmējot ne vairāk 

kā divus kandidātus, par kuriem viņš balso, veicot atzīmi līdzās kandidāta uzvārdam. 

42. Balsošanas zīmes, kurās ir iezīmēti vairāk nekā nepieciešamais kandidātu skaits vai zīmes, 

kas nav salasāmas, ir saplēstas vai neļauj konstatēt balsotāja attieksmi, tiek uzskatītas par 

nederīgām. 

43. Par izvirzītiem VeA Padomes locekļa amatā ir uzskatāmi tie ne vairāk kā 2 (divi) kandidāti, 

kuri ir ieguvuši vismaz ⅔ (divas trešdaļas) balsu no visu senatoru kopskaita (t.i., vismaz 14 

(četrpadsmit balsu)). 

44. Ja balsošanā netiek sasniegts VeA Padomes locekļu izvirzīšanai nepieciešamais balsu skaits 

vai kandidāti ir saņēmuši vienādu balsu skaitu, balsošana notiek vairākās kārtās, līdz ir 

izvirzīti kopumā divi VeA Padomes locekļi. Katrā nākamajā kārtā, ja neviens VeA Padomes 

loceklis nav izvirzīts, no kandidātu saraksta izslēdz tos kandidātus, kuri saņēmuši mazāko 

balsu skaitu. Ja VeA Senāta sēdē nav izvirzīti visi VeA Padomes locekļi, tad tiek organizēta 

jauna kandidātu izvirzīšana un jauns balsojums par kandidātiem uz vakantajām VeA 

Padomes locekļu amatu vietām. 

45. Balsošanas rezultātus, atklāti balsojot, apstiprina VeA Senāts. 

46. Ja balsošanu nepārvaramas varas apstākļu gadījumā nevar veikt klātienē, tad VeA Senāts 

lemj par attālinātas balsošanas procedūru, nodrošinot aizklātu balsojumu. 

47. VeA Personāla nodaļa informē kandidātus, nosūtot VeA Senāta lēmumu elektroniski uz 

kandidāta pieteikumā norādīto elektronisko pasta adresi. 

48. Kandidātu iesniegtā dokumentācija ir ierobežotas pieejamības informācija, kas nav 

izpaužama bez katra kandidāta personīgas rakstiskas atļaujas. 

49. Kandidātu izvirzīšanas laikā kandidātu iesniegtie dokumenti atpakaļ netiek izsniegti. 

50. Lai informētu sabiedrību: 

50.1. VeA Padomes locekļa izraudzīšanās gadījumā VeA tīmekļvietnē publicē 

informāciju par VeA Padomes locekļa amata vakanci un, ja nepieciešams, citu papildu 

informāciju; 

50.2. informāciju par VeA Senāta sēdi(-ēm), kurā tiks uzklausīti kandidāti un notiks 

balsošana par VeA Padomes locekļu izvirzīšanu, nepieciešams publicēt VeA 

informācijas sistēmā. Publicējamajā ziņā ir jāiekļauj kandidātu sarakstu; 

50.3. triju darbdienu laikā pēc VeA Senāta lēmuma pieņemšanas par izvirzītajiem 

kandidātiem VeA tīmekļvietnē publicē informāciju par kandidātu izvirzīšanas procesu, 

kā arī citas ziņas, kuru norādīšanu VeA uzskata par nepieciešamu; 

50.4. informāciju par izvirzītajiem VeA Padomes locekļiem un VeA Senāta lēmumu 

VeA ir jānosūta Izglītības un zinātnes ministrijai, kā arī jāpublicē VeA informācijas 

sistēmā un VeA mājaslapā. 

51. VeA Senāts tā izvirzītos pārstāvjus VeA Padomē var atsaukt Augstskolu likumā noteiktajos 

gadījumos. 

52. Lēmumu par VeA pārstāvja VeA Padomē atsaukšanu VeA Senāts pieņem VeA Senāta 

nolikumā noteiktā vispārējā lēmumu pieņemšanas kārtībā. 

53. VeA Padomes locekļi no sava vidus ievēlē VeA Padomes priekšsēdētāju un VeA Padomes 

priekšsēdētāja vietnieku. 

54. VeA Padome darbojas saskaņā ar Satversmē noteikto kārtību un padomes apstiprināto 

nolikumu. VeA Padome pieņem lēmumus ar vismaz 3 balsīm "Par". 

55. VeA Padomes kompetence: 



55.1. apstiprina VeA Satversmi un tās grozījumus un virza tos apstiprināšanai VeA 

Satversmes sapulcē; 

55.2. apstiprina VeA Satversmes sapulces vēlēšanu nolikumu pēc tam, kad to 

izstrādājis un apstiprinājis VeA Senāts; 

55.3. apstiprina VeA Revīzijas komisijas nolikumu un VeA Revīzijas komisijas 

vēlēšanu nolikumu un virza tos apstiprināšanai VeA Satversmes sapulcē; 

55.4. apstiprina VeA attīstības stratēģiju un pārrauga tās ieviešanas progresu; 

55.5. apstiprina politikas, kurās definēti VeA pārvaldības procesi un to darbības 

vispārīgie principi; 

55.6. izskata un apstiprina VeA Senāta sniegtos priekšlikumus par attīstāmām studiju 

jomām; 

55.7. nosaka VeA finanšu resursu struktūru un apstiprina VeA budžetu, finanšu plānu, 

kā arī gada pārskatus: 

55.7.1. gada pārskatu, kas tiek sagatavots atbilstoši likumam "Par grāmatvedību" un 

Likumam par budžetu un finanšu vadību; 

55.7.2. gada finanšu rezultātu (ieņēmumu un izdevumu) pārskatu augstskolas un tās 

struktūrvienību līmenī, kas tiek sagatavots Ministru kabineta noteiktajā kārtībā; 

55.8. pārrauga VeA un valsts sadarbības un finansēšanas līguma darbību; 

55.9. uzrauga iekšējās kontroles un risku pārvaldības sistēmu darbību, pārskata to 

atbilstību un darbības efektivitāti; 

55.10. pēc VeA rektora priekšlikuma VeA Padome lemj par: 

55.10.1. augstskolas struktūru; 

55.10.2. augstskolas struktūrvienību izveidošanu, reorganizāciju un likvidāciju; 

55.10.3. augstskolas filiāļu un iestāžu dibināšanu un likvidēšanu; 

55.10.4. augstskolas dalību komercsabiedrībās, nodibinājumos un biedrībās; 

55.10.5. augstskolas personāla atlīdzības politiku; 

55.10.6. investīciju piesaisti; 

55.10.7. augstskolas kredītsaistībām; 

55.10.8. augstskolas nekustamā īpašuma attīstības plānu; 

55.10.9. augstskolas auditora izraudzīšanu, ievērojot ārējos un iekšējos normatīvajos aktos 

noteikto; 

55.11. VeA Satversmē noteikto mērķu īstenošanai var dibināt arī iestādes, to skaitā — 

publiskās aģentūras; 

55.12. lemj par zinātniskā institūta dibināšanu pēc VeA Senāta priekšlikuma; 

55.13. pirms tādu lēmumu pieņemšanas, kuri skar studiju maksas apmēru, attiecas uz 

studiju virzienu un programmu slēgšanu un VeA dibinātajām stipendijām, pieprasa 

atzinumu no VeA Studentu Padomes; 

55.14. apstiprina rektora vēlēšanu nolikumu; 

55.15. VeA rektora amata kandidātus izraugās atklāta starptautiska konkursa rezultātā. 

VeA Padome, ievērojot Augstskolu likuma 17. panta ceturtās daļas noteikumus, virza 

vienu vai vairākus kandidātus ievēlēšanai rektora amatā VeA Satversmes sapulcē. Ja 

VeA Padomes virzītie viens vai vairāki kandidāti VeA Satversmes sapulcē negūst balsu 

vairākumu, tad VeA Padome virza vēl vienu no konkursa rezultātā izraudzītajiem VeA 

rektora amata kandidātiem rektora ievēlēšanai VeA Satversmes sapulcē. Ja arī šis 

rektora amata kandidāts VeA Satversmes sapulcē negūst balsu vairākumu, VeA Padome 



sešu mēnešu laikā rīko jaunu atklātu starptautisku konkursu, lai izraudzītos nākamo 

VeA rektora amata kandidātu; 

55.16. nosaka rektora darba pienākumus un atalgojumu, slēdz ar rektoru darba līgumu un 

novērtē rektora darbību; 

55.17. pilnvaro VeA rektoru rīkoties ar VeA līdzekļiem, tai skaitā pilnvaro VeA rektoru 

veikt nepieciešamās darbības saistībā ar VeA kredītsaistību uzņemšanos un investīciju 

piesaisti; 

55.18. var rosināt rektora atcelšanu no amata, kā arī lemj par rektora atcelšanu no amata, 

ievērojot Augstskolu likuma 17. panta devītās daļas noteikumus; 

55.19. ieceļ rektora vietas izpildītāju, kas pilda rektora pienākumus līdz jauna rektora 

ievēlēšanai, bet ne ilgāk kā vienu gadu; 

55.20. VeA Padomnieku konvents tiek dibināts un VeA Padomnieku konventa locekļi un 

VeA Padomnieku konventa nolikums tiek apstiprināts ar kopīgu VeA Padomes un VeA 

Senāta lēmumu. 

55.21. VeA Padomei ir tiesības iesniegt priekšlikumus par grozījumiem VeA Satversmes 

projektā vai Satversmē VeA Senātam. 

55.22. VeA Padome var rosināt sasaukt VeA Satversmes sapulci. 

56. VeA Padomes locekļa tiesiskais statuss tiek nodibināts ar lēmumu par viņa iecelšanu amatā. 

57. VeA Padomes loceklis ir valsts amatpersona, kas ir atbildīga par savas darbības 

nodrošināšanu sabiedrības interesēs, novēršot jebkuras valsts amatpersonas, tās radinieku vai 

darījumu partneru personiskās vai mantiskās ieinteresētības ietekmi uz valsts amatpersonas 

darbību, veicinot valsts amatpersonu darbības atklātumu un atbildību sabiedrības priekšā, kā 

arī sabiedrības uzticēšanos valsts amatpersonu darbībai. 

 

3.3. SENĀTS 

 

58. VeA Senāts ir koleģiāla VeA augstākā akadēmiskā lēmējinstitūcija, kas ir atbildīga par VeA 

izglītības, pētniecības, radošās darbības izcilību, attīstību un atbilstību starptautiski atzītiem 

kvalitātes standartiem. VeA Senāts regulē VeA akadēmiskās, radošās un zinātniskās darbības 

jomas. 

59. VeA Senāts augstskolas autonomijas ietvaros aizsargā un nodrošina akadēmiskā personāla un 

studējošo akadēmisko brīvību. 

60. VeA Senātu veido 20 (divdesmit) locekļi, kurus ievēlē uz trim gadiem. 

61. VeA Senāta locekļu skaita noteikšanai tiek ievērots šāds VeA personāla pārstāvības princips: 

61.1. akadēmiskais personāls – 75 procenti (15 pārstāvji). Akadēmiskā personāla 

pārstāvjus VeA Senātā ievēlē VeA Satversmes sapulce VeA Senāta vēlēšanu nolikumā 

noteiktajā kārtībā; 

61.2. studējošie – 20 procenti (4 pārstāvji). Studējošo pārstāvjus VeA Senātā ievēlē 

VeA Studentu padome tās noteiktajā kārtībā, lai pēc iespējas būtu nodrošināta visos 

VeA studiju līmeņos studējošo pārstāvība. VeA Studentu padomes ievēlētos VeA 

Senāta locekļus apstiprina VeA Senāts; 

61.3. rektors ir VeA Senāta loceklis saskaņā ar ieņemamo amatu. 

62. VeA Senāta locekļi no sava vidus ievēlē VeA Senāta priekšsēdētāju un VeA Senāta 

priekšsēdētāja vietnieku. VeA Senāta priekšsēdētājam balsojumos ir izšķirošā balss, ja balsis 

sadalās līdzīgi. 



63. VeA Senāts darbojas saskaņā ar Satversmē noteikto kārtību un VeA Senāta apstiprināto 

nolikumu.  

64. VeA Senāta kompetence: 

64.1. izstrādā VeA Satversmes un tās grozījumu projektu. VeA Senāts ir atbildīgs par 

Satversmes atbilstību VeA attīstības vajadzībām un normatīvajiem aktiem; 

64.2. apstiprina VeA studiju procesa attīstības plānu, sniedz VeA Padomei 

priekšlikumus par attīstāmām studiju jomām; 

64.3. pēc VeA rektora ierosinājuma lemj par: 

64.3.1. studiju virzienu atvēršanu, attīstību un slēgšanu; 

64.3.2. studiju programmu atvēršanu, saturu un attīstību, kā arī slēgšanu; 

64.3.3. prasībām, procedūrām un pārbaudījumiem grādu un kvalifikāciju iegūšanai; 

64.4. apstiprina VeA zinātniskās darbības attīstības plānu, rosina VeA zinātniskās 

darbības virzienu īstenošanu saskaņā ar VeA stratēģiju un akadēmisko struktūrvienību 

priekšlikumiem; 

64.5. nosaka prasības ievēlēšanai akadēmiskajos amatos un akadēmiskā personāla 

vērtēšanas kritērijus. Lemj par konkursa izsludināšanu uz brīvajām akadēmiskā amata 

vietām un nosaka ievēlēšanas procesu akadēmiskajos amatos, izņemot profesora un 

asociētā profesora vēlēšanām, Ventspils Augstskolā; 

64.6. nosaka ar akadēmiskā godīguma ievērošanu saistītās prasības un procedūras; 

64.7. Satversmē noteiktajā kārtībā izvirza VeA Padomes locekļus; 

64.8. var rosināt rektora atcelšanu no amata, kā arī lemj par rektora atcelšanu no amata, 

ievērojot Augstskolu likuma 17. panta devītās daļas noteikumus; 

64.9. apstiprina VeA Studentu padomes nolikumu;  

64.10. sniedz atzinumu un izsaka priekšlikumus par šādiem jautājumiem pirms to 

skatīšanas VeA Padomē:  

64.10.1. VeA attīstības stratēģiju; 

64.10.2. VeA budžetu; 

64.10.3. VeA nekustamā īpašuma attīstības plānu; 

64.10.4. VeA struktūrvienību izveidošanu, reorganizāciju un likvidāciju; 

64.11. ja VeA Senāts neatbalsta kādu no Satversmes 64.10. punktā minētajiem 

dokumentiem, tā apstiprināšana un virzīšana VeA Padomei tiek atlikta uz vienu mēnesi. 

Ja dokuments mēneša laikā VeA Senātā netiek saskaņots, tas tiek izskatīts padomē, 

uzklausot VeA Senāta iebildumus; 

64.12. VeA Senāts ar VeA Padomes kopīgu lēmumu dibina VeA Padomnieku konventu, 

apstiprina tā locekļus un nolikumu; 

64.13. VeA Senāts ir tiesīgs lemt par VeA Satversmes sapulces sasaukšanu; 

64.14. VeA Senāts var izveidot padomes un komisijas, kuras darbojas saskaņā ar VeA 

Senāta apstiprinātiem nolikumiem. 

 

3.4. PADOMNIEKU KONVENTS 

 

65. VeA ir izveidots Padomnieku konvents, un tas konsultē VeA Padomi, VeA Senātu un VeA 

rektoru VeA attīstības stratēģijas jautājumos. 

66. VeA Padomnieku konventa locekļus apstiprina ar VeA Padomes un VeA senāta kopīgu 

lēmumu. 



67. VeA Padomnieku konvents darbojas saskaņā ar tā nolikumu, kuru apstiprina VeA Padome un 

VeA Senāts ar kopīgu lēmumu.  

68. VeA Padomnieku konventam ir tiesības ierosināt jautājumu izskatīšanu VeA Padomē un 

VeA Senātā. 

 

3.5. REKTORS 

 

69. VeA rektors ir VeA augstākā amatpersona, kas īsteno VeA vispārējo administratīvo vadību 

un bez īpaša pilnvarojuma pārstāv VeA. 

70. Par VeA rektoru var ievēlēt personu ar zinātnes doktora grādu, nevainojamu reputāciju un 

sasniegumiem zinātnē. 

71. VeA rektoru ievēlē VeA Satversmes sapulce, pamatojoties uz VeA Padomes starptautiskajā 

atklātajā konkursā izraudzītajiem VeA rektora amata kandidātiem, uz pieciem gadiem ne 

vairāk kā divas reizes pēc kārtas. 

72. Rektors ir ievēlēts, ja par rektora amata kandidātu nobalso vairāk nekā puse no visiem VeA 

Satversmes sapulces locekļiem. Ja VeA Padomes virzītie viens vai vairāki kandidāti VeA 

Satversmes sapulcē negūst balsu vairākumu, tad VeA Padome virza vēl vienu no konkursa 

rezultātā izraudzītajiem VeA rektora amata kandidātiem rektora ievēlēšanai VeA Satversmes 

sapulcē. Ja arī šis VeA rektora amata kandidāts VeA Satversmes sapulcē negūst balsu 

vairākumu, VeA Padome sešu mēnešu laikā rīko jaunu atklātu starptautisku konkursu, lai 

izraudzītos nākamo VeA rektora amata kandidātu. 

73. VeA rektora kompetence: 

73.1. nodrošina VeA vadību un atbild par VeA attīstības stratēģijā noteikto mērķu 

sasniegšanu, kā arī VeA finanšu resursu lietderīgu un likumīgu izlietojumu saskaņā ar 

likumu, citiem normatīvajiem aktiem, Satversmi, VeA Padomes un VeA Senāta 

lēmumiem; 

73.2. īsteno VeA reprezentatīvās funkcijas, veic citas darbības VeA sekmīgas darbības 

nodrošināšanai un pārstāv VeA sadarbībā ar citām institūcijām un privātpersonām; 

73.3. savas kompetences ietvaros izdod rīkojumus; 

73.4. nodrošina VeA studiju un zinātnes attīstības plāna izstrādi un iesniedz to 

apstiprināšanai VeA Senātā, nodrošina VeA attīstības stratēģijas izstrādi un pēc VeA 

Senāta saskaņojuma saņemšanas iesniedz to apstiprināšanai VeA Padomē; 

73.5. sadarbībā ar VeA struktūrvienībām nodrošina VeA attīstības stratēģijas 

īstenošanu; 

73.6. atbilstoši VeA attīstības stratēģijā izvirzītajiem mērķiem rektors ieceļ un atceļ 

prorektorus un dekānus, kā arī nosaka to kompetences jomas, pilnvaras un atbildību; 

73.7. ir atbildīgs par sekmīgu VeA personāla politikas īstenošanu; 

73.8. nodrošina VeA budžeta sagatavošanu un pēc VeA Senāta saskaņojuma 

saņemšanas iesniedz to apstiprināšanai VeA Padomē;  

73.9. ir atbildīgs par budžeta izpildi un iesniedz VeA gada pārskatus apstiprināšanai 

VeA Padomē; 

73.10. saskaņā ar VeA Padomes pilnvarojumu rīkojas ar VeA līdzekļiem, tai skaitā veic 

nepieciešamās darbības saistībā ar VeA kredītsaistību uzņemšanos un investīciju 

piesaisti; 

73.11. rektors saskaņā ar VeA Padomes apstiprināto nekustamā īpašuma attīstības plānu 

pieņem lēmumus par nekustamā īpašuma iegādi, apgrūtinājumiem vai atsavināšanu; 



73.12. savas kompetences ietvaros atbild par VeA darbības atbilstību Augstskolu 

likumam un citiem normatīvajiem aktiem. 

74. Ja VeA rektora darbībā konstatēti likuma pārkāpumi vai arī ir būtiski apdraudēta viņa 

reputācija un tas var kaitēt VeA darbībai, ja rektors nenodrošina VeA attīstības stratēģijā 

noteikto mērķu sasniegšanu vai arī ir zaudējis VeA Padomes vai VeA Senāta uzticību, 

rektora atcelšanu no amata var rosināt VeA Padome, VeA Senāts vai VeA Satversmes 

sapulce. Lēmums par šāda ierosinājuma virzīšanu 30 dienu laikā pēc tā pieņemšanas 

iesniedzams izskatīšanai VeA Padomē un VeA Senātā. Pēc tā saņemšanas 30 dienu laikā 

VeA Padomes priekšsēdētājs sasauc VeA Padomes sēdi un VeA Senāta priekšsēdētājs sasauc 

VeA Senāta sēdi, lai izlemtu jautājumu par rektora atcelšanu no amata. VeA Padomes 

priekšsēdētājs atceļ rektoru no amata, ja par to nobalso vismaz divas trešdaļas no visiem VeA 

Senāta locekļiem un divas trešdaļas no visiem VeA Padomes locekļiem. 

 

3.6. REVĪZIJAS KOMISIJA 

 

75. VeA Revīzijas komisija ir koleģiāla konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir veicināt VeA 

finanšu darbības tiesiskuma un lietderības kontroli. 

76. VeA Revīzijas komisiju 3 (trīs) personu sastāvā ievēlē VeA Satversmes sapulce, aizklāti 

balsojot, uz trim gadiem. 

77. VeA Revīzijas komisija pārbauda VeA finansiālās un saimnieciskās darbības atbilstību spēkā 

esošajiem likumiem, citiem normatīvajiem aktiem un Satversmei, veicot pārbaudi pēc 

nepieciešamības. Ar revīziju saistīto jautājumu noskaidrošanai VeA Revīzijas komisijai ir 

tiesības iepazīties ar visiem dokumentiem, kas attiecas uz VeA finansiālo un saimniecisko 

darbību, kā arī pieprasīt un saņemt paskaidrojumus no VeA personāla. 

78. VeA Revīzijas komisija darbojas Satversmē noteiktajā kārtībā un saskaņā ar VeA Revīzijas 

komisijas nolikumu. 

 

3.7. AKADĒMISKĀ ŠĶĪRĒJTIESA 

 

79. VeA Akadēmisko šķīrējtiesu 3 (trīs) personu sastāvā ievēlē VeA Satversmes sapulce, aizklāti 

balsojot, uz trim gadiem. 

80. VeA Akadēmiskās šķīrējtiesas locekļu skaita noteikšanai tiek ievērots šāds VeA personāla 

pārstāvības princips: 

80.1. akadēmiskais personāls – divas trešdaļas (2 pārstāvji). Akadēmiskā personāla 

pārstāvjus ievēlē VeA Satversmes sapulce VeA Akadēmiskās šķīrējtiesas vēlēšanu 

nolikumā noteiktajā kārtībā; 

80.2. studējošie – viena trešdaļa (1 pārstāvis). Studējošo pārstāvjus ievēlē VeA 

Studentu padome tās noteiktajā kārtībā. 

81. Akadēmiskā šķīrējtiesa izskata: 

81.1. studējošo un akadēmiskā personāla iesniegumus par Satversmē noteikto 

akadēmisko brīvību un tiesību ierobežojumiem vai pārkāpumiem; 

81.2. strīdus starp augstskolas amatpersonām, kā arī struktūrvienību pārvaldes 

institūcijām, kas atrodas pakļautības attiecībās; 

81.3. Augstskolu likumā noteiktajos gadījumos – iesniegumus par administratīva akta 

vai faktiskās rīcības apstrīdēšanu un pieņem attiecīgus lēmumus par tiem. 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums


82. VeA Akadēmiskā šķīrējtiesa darbojas Satversmē noteiktajā kārtībā un saskaņā ar VeA 

Akadēmiskās šķīrējtiesas nolikumu. 

 

3.8. STRUKTŪRVIENĪBAS 

 

83. VeA pamatstruktūru veido fakultātes, zinātniskie institūti un citas struktūrvienības. Lēmumus 

par VeA struktūrvienību dibināšanu, reorganizāciju un likvidāciju pēc VeA rektora 

priekšlikuma pieņem VeA Padome, iepriekš saņemot VeA Senāta atzinumu. VeA 

struktūrvienību uzdevumus, funkcijas un tiesības nosaka struktūrvienības nolikums, kuru 

apstiprina VeA rektors.  

84. Katras struktūrvienības vadītājs ir atbildīgs par struktūrvienības uzdevumu izpildi, kā arī par 

personāla nodarbināšanu un struktūrvienības rīcībā esošo materiālo resursu lietderīgu 

izmantošanu un saglabāšanu.  

85. Fakultātes augstākā lēmējinstitūcija ir dome, kas darbojas saskaņā ar fakultātes nolikumu, un 

zinātniskā institūta augstākā lēmējinstitūcija ir tā zinātniskā padome, kas darbojas saskaņā ar 

nolikumu. 

 

4. PERSONĀLS 

 

86. VeA personālu veido: 

86.1. akadēmiskais personāls – VeA akadēmiskajos amatos ievēlētie darbinieki; 

86.2. vispārējais augstskolas personāls; 

86.3. studējošie, to skaitā maģistranti un doktoranti. 

87. VeA akadēmisko personālu veido: 

87.1. profesori, asociētie profesori; 

87.2. docenti, vadošie pētnieki; 

87.3. lektori, pētnieki; 

87.4. asistenti, zinātniskie asistenti. 

88. VeA operatīvo vadību veic VeA rektors, prorektori un izpilddirektors. 

89. VeA personāls ir atbildīgs par savu amata pienākumu kvalificētu veikšanu un savā darbā 

ievēro Latvijas Republikas Satversmi, Augstskolu likumu, Zinātniskās darbības likumu, 

Darba likumu, Satversmi un citus ārējos un iekšējos normatīvos aktus. 

 

5. STUDENTU PADOME 

 

90. VeA studējošajiem ir sava pašpārvalde. Augstākā studentu pašpārvaldes institūcija ir VeA 

Studentu padome - vēlēta, neatkarīga studējošo tiesību un interešu pārstāvības institūcija.  

91. VeA Studentu Padome darbojas saskaņā VeA Studentu Padomes izstrādāto nolikumu, ko 

apstiprina VeA Senāts. 

92. VeA Studentu padome: 

92.1. aizstāv un pārstāv studējošo intereses akadēmiskās, materiālās un kultūras dzīves 

jautājumos augstskolā un citās valsts institūcijās; 

92.2. reprezentē augstskolas studējošos Latvijā un ārvalstīs; 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


92.3. nosaka kritērijus un kārtību, kādā studējošie tiek ievēlēti VeA Senātā, fakultāšu 

domēs, VeA Satversmes sapulcē, VeA Akadēmiskajā šķīrējtiesā un citās augstskolas 

institūcijās. 

93. Studējošo ievēlēšanas kārtību un skaitu VeA Studentu padomē nosaka VeA Studentu 

padomes vēlēšanu nolikums. 

94. VeA Studentu padomes pārstāvjiem ir tiesības līdzdarboties visu līmeņu VeA 

lēmējinstitūcijās, ja to nosaka attiecīgie VeA normatīvie akti, kā arī tiesības piedalīties kā 

novērotājiem ieskaitēs un eksāmenos, ja to paredz VeA studiju kārtību regulējošie 

dokumenti. 

95. VeA Studentu padomes pārstāvjiem VeA Senātā, fakultātes domē un VeA Satversmes 

sapulcē ir veto tiesības jautājumos, kas skar studējošo intereses. Pēc veto piemērošanas 

jautājumu izskata saskaņošanas komisija, kuru izveido attiecīgā vadības institūcija pēc 

paritātes principa. Saskaņošanas komisijas lēmumu apstiprina attiecīgā vadības institūcija ar 

klātesošo divu trešdaļu balsu vairākumu. 

96. VeA Studentu padomes lēmumi pēc to apstiprināšanas VeA Senātā jāievēro visiem 

studējošajiem. 

97. VeA Studentu padome ir tiesīga pieprasīt un saņemt informāciju un paskaidrojumus no 

jebkuras VeA struktūrvienības pilnvarotajiem pārstāvjiem visos jautājumos, kas skar 

studējošo intereses. 

 

6. VeA IZDOTO ADMINISTRATĪVO AKTU UN FAKTISKĀS RĪCĪBAS 

APSTRĪDĒŠANAS UN IEKŠĒJO KĀRTĪBU REGLAMENTĒJOŠO DOKUMENTU 

PIEŅEMŠANAS KĀRTĪBA 

 

98. VeA izdotos administratīvos aktus vai faktisko rīcību VeA personāls var apstrīdēt VeA 

Akadēmiskajā šķīrējtiesā. VeA Akadēmiskās šķīrējtiesas lēmumu var pārsūdzēt tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

99. Personas, kuras nav VeA personāls, VeA izdotos administratīvos aktus vai faktisko rīcību var 

apstrīdēt, iesniedzot iesniegumu VeA rektoram. VeA rektora pieņemto lēmumu var pārsūdzēt 

tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. Ja apstrīdamo administratīvo aktu 

izdevis vai faktisko rīcību veicis VeA rektors, tad personas, kuras nav VeA personāls, 

attiecīgos administratīvos aktus vai faktisko rīcību var apstrīdēt Izglītības un zinātnes 

ministrijā. Izglītības un zinātnes ministrija pieņemto lēmumu var pārsūdzēt tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

100. VeA darbību reglamentējošos dokumentus izdod VeA Padome, VeA Satversmes sapulce, 

VeA Senāts, VeA rektors, VeA prorektori, VeA izpilddirektors, ievērojot Augstskolu likuma, 

Satversmes un citu normatīvo aktu nosacījumus. Dokumenta izdevējs ir tieši atbildīgs par tā 

likumību un atbilstību VeA interesēm un normatīvo aktu prasībām. 

 

 7. ĪPAŠUMS, BUDŽETS UN SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 

 

101. VeA īpašumā var būt kustamais, nekustamais un intelektuālais īpašums, kā arī naudas 

līdzekļi Latvijā un ārvalstīs atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

102. VeA finanšu resursus veido: 



102.1. dotācija no vispārējiem ieņēmumiem; 

102.2. pašu ieņēmumi; 

102.3. ziedojumi un dāvinājumi; 

102.4. citi normatīvajos aktos paredzētie finanšu līdzekļi. 

103. VeA ir tiesības rīkoties ar savu īpašumu Satversmē norādīto mērķu sasniegšanai. Šo 

īpašumu pārvalda nošķirti no tai valdījumā nodotā valsts vai citas atvasinātas publiskas 

personas īpašuma. 

104. VeA, pildot savus uzdevumus, ir tiesības Latvijā un ārvalstīs veikt šādas darbības: 

104.1. atvērt nodaļas, filiāles un pārstāvniecības; 

104.2. slēgt līgumus ar fiziskajām un juridiskajām personām, kā arī veikt citas juridiskās 

darbības saskaņā ar VeA mērķiem, VeA Satversmi un normatīvajiem aktiem;  

104.3. izsludināt konkursus, pirkt un pārdot kustamo un nekustamo īpašumu, dažādu 

mantu un vērtspapīrus saskaņā ar spēkā esošajiem likumdošanas aktiem un atbilstoši 

augstskolas darbības mērķim; 

104.4. veikt VeA profilam atbilstošu saimniecisko darbību, kuras ienākumi ir ieskaitāmi 

VeA budžetā tās attīstībai, kā arī ieguldīt iegūtos līdzekļus citos uzņēmumos atbilstoši 

VeA mērķim. 

 

8. VeA REORGANIZĀCIJAS UN LIKVIDĀCIJAS KĀRTĪBA 

 

105. Lēmumu par VeA reorganizāciju vai likvidāciju pieņem Ministru kabinets pēc Izglītības 

un zinātnes ministra ierosinājuma. Ministru kabineta rīkojuma projektam par VeA 

reorganizāciju vai likvidāciju pievienojams Augstākās izglītības padomes atzinums. 

 

9. VeA SATVERSMES PIEŅEMŠANAS UN GROZĪŠANAS KĀRTĪBA 

 

106. Satversmi un grozījumus izstrādā VeA Senāts, bet apstiprina VeA Padome un VeA 

Satversmes sapulce.  

107. VeA Satversme un grozījumi tajā stājas spēkā pēc VeA Satversmes sapulces lēmuma 

pieņemšanas par Satversmes apstiprināšanu. 

108. Apstiprinātu Satversmi vai tās grozījumus VeA iesniedz Izglītības un zinātnes ministrijai 

piecu darbdienu laikā no apstiprināšanas dienas. Ja izglītības un zinātnes ministrs konstatē, 

ka Satversme vai tās daļa neatbilst normatīvajiem aktiem, viņam ir pienākums aicināt VeA 

novērst neatbilstību. Ja VeA 45 dienu laikā neatbilstību nenovērš, ministram ir tiesības 

rosināt Ministru kabinetu apturēt Satversmes daļas darbību. 

 
 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme

